
Gemischte Gemeinde Brienzwiler 
Gebührenverordnung zum Elektrizitätsversorgungsregl ement 2019 
 

 
Gestützt auf Art. 2, 46 und 47 und 53 des Elektrizitätsversorgungsreglements der Gemischten 
Gemeinde Brienzwiler vom 18. Juni 2018 erlässt der Gemeinderat folgende 
 
 
 

GEBÜHRENVERORDNUNG 
 
 
 
Artikel 1 – Anschlussgebühren 
 
1.1 Einkauf ins Netz 

Wohngebäude und Gewerbebauten 
 
Einkaufsgebühr gemäss vom Abonnenten geforderter Stärke  
der Anschluss-Sicherung in Ampère (A) 
 bis 25 A  CHF  5'000.— 
 bis 63 A  CHF  7'500.— 
 75 A und mehr  nach Absprache 

 
1.2 Raumheizungen 

Je Kilowatt (kW) Anschlusswert: 
a) Direktheizungen ab gesamthaft 2 kW    CHF  600.— 
b) Wärmepumpen ab gesamthaft 2 kW    CHF  300.— 
c) Durchlauferhitzer    CHF  600.— 

 
1.3 Unbewohnte An- und Nebenbauten 

Ökonomiegebäude wie Garagen, Einstellhallen, Gartenhäuser,  
Schuppen, landwirtschaftliche Kleinobjekte, Schwimmbäder. 
 
Bis höchstens 6 kW    CHF  600.— 
Zuzüglich Installationsmaterial    nach Aufwand 
 

1.4 Erweiterungsbauten 
Erweiterung  von 25 A auf 63 A    CHF  2'500.— 
 ab 75 A    nach Vereinbarung 
 
 

Art. 2 Amtsgebühren, Dienstleistungen 
 
2.1 Behandlungsgebühr  

Pro Anschlussbewilligung (Neubau oder Erweiterung)   CHF  150.— 
 
2.2 Zusätzliche Aufwendungen 

Regieansätze pro Std. 
a) Betriebsleiter EV Brienzwiler    CHF  95.— 
b) Netzelektriker    CHF  85.— 
c) Hilfspersonal    CHF  75.— 
 

  



Gemischte Gemeinde Brienzwiler 
Gebührenverordnung zum Elektrizitätsversorgungsreglement 2019 

2 

 

 
Artikel 3 – Inkrafttreten 
 
1 Diese Gebührenverordnung tritt auf 1. Januar 2019 in Kraft. 
2 Es hebt den Gebührentarif gemäss Anhang zum Reglement über die Abgabe elektrischer 
  Energie vom 6. Januar 1989 sowie allfällige weitere widersprechende Vorschriften auf. 
 
 
So beraten und genehmigt an der Gemeinderatssitzung vom 2. April 2018. 
 
 
GEMEINDERAT BRIENZWILER 

Der Präsident: Der Gemeindeschreiber: 
 
 
Daniel Schild Peter Guggisberg 
 
 
 
 
 
 
 
PUBLIKATIONSVERMERK 

Der unterzeichnende Gemeindeschreiber bescheinigt, dass die Genehmigung der vorliegenden 
Gebührenverordnung sowie das Inkrafttreten im Anzeiger Interlaken-Oberhasli vom 3. August 
2018 publiziert worden ist.  
 
 
 
Brienzwiler, 24. Juli 2018 
 
GEMEINDEVERWALTUNG BRIENZWILER 
 
Der Gemeindeschreiber: 
 
 
Peter Guggisberg 


